
DIVISIONE PERSONALE
AREA PERSONALE
S. FORMAZIONE ENTE E ORGANIZZAZIONE

ATTO N. DEL 342 Torino, 29/04/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dall'Assessore  Marco  Alessandro  GIUSTA,  sono  presenti  gli
Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Roberto FINARDI

Antonino IARIA

Marco PIRONTI Alberto SACCO

Sergio ROLANDO

Assenti, per giustificati motivi la Sindaca Chiara APPENDINO e la Vicesindaca Sonia 
SCHELLINO, gli Assessori:
Maria LAPIETRA - Francesca Paola LEON - Alberto UNIA

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 

OGGETTO: INCARICO  DIRIGENZIALE  AI  SENSI  DELL'ART.  110  COMMA  2  E
DELL'ART. 22 COMMA 3 DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE A
SUPPORTO  DELL'  AREA PROTEZIONE  CIVILE.  PROROGA FINO  AL 31
LUGLIO 2021.

Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  15  aprile  2020  (mecc.  2020  00945/004)  è  stato
autorizzato il conferimento di un incarico dirigenziale a supporto all’Area Protezione Civile ai sensi
dell’art. 110, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed ai sensi dell’art. 22, comma 3 del vigente
Regolamento di Organizzazione e Ordinamento della Dirigenza.
L'Amministrazione ha ritenuto necessario disporre di una figura dirigenziale per operare in qualità
di supporto all'Area Protezione Civile, struttura chiamata ad uno sforzo straordinario e di primo

Pag 1 di 3



piano  nella  gestione  e  nel  coordinamento  delle  operazioni  di  contrasto  epidemiologico,  e  per
affiancare e sostituire il Dirigente responsabile, in caso di necessità, alla guida dei processi operativi
e nei tavoli di crisi e di coordinamento nelle fasi emergenziali e in quelle, altrettanto gravose e
impegnative, relative alle marginalità e alle emergenze economiche.
La  scelta,  diretta  e  fiduciaria,  è  caduta  sull'Ing.  Bruno  Digrazia  nato  il  10  giugno  1965,  già
funzionario dell'Amministrazione con un curriculum che evidenzia consolidate esperienze maturate
nell’ambito dei processi di sicurezza del lavoro.
All'  Ing.  Digrazia,  pertanto,  previo  collocamento  in  aspettativa,  è  stato  conferito  l'incarico  di
Dirigente  a  supporto  dell'Area  Protezione  Civile  sino  al  31  dicembre  2020,  successivamente
prorogato fino al 30 aprile 2021 con deliberazioni della Giunta Comunale del 29 dicembre 2020
(mecc. 2020 02965/004), e n. 54 assunta dalla Giunta Comunale del 26 gennaio 2021.
Si  rileva  ora  che,  con  Decreto  Legge n.  52  del  22  aprile  2021,  lo  stato  di  emergenza  è  stato
ulteriormente prorogato sino al 31 luglio 2021.
Vista la necessità di continuare a disporre di tale figura sino al termine del periodo emergenziale,
occorre  provvedere  a  prorogare  almeno sino a  tale  data  l'incarico  dirigenziale  attribuito,  ferme
restando le condizioni precedentemente determinate.
La scelta di ricorrere ad un ulteriore incarico a tempo determinato extra dotazionale ben si adatta
alla situazione contingente, tenendo anche presente che la deliberazione del Consiglio Comunale
del  18  luglio  2016  (mecc.  2016  03243/004),  che  ha  tracciato  le  linee  guida  in  materia  di
Organizzazione  della  macchina  comunale  ai  sensi  dell’art.  40  dello  Statuto,  ha  confermato  la
possibilità di attribuire incarichi a termine, di  responsabile dei servizi  e degli  uffici  di qualifica
dirigenziale  o  di  alta  specializzazione  a  soggetti  di  particolare  e  comprovata  qualificazione
professionale,  fermo restando il  principio di un considerevole contenimento della  spesa per tali
figure.
Visto che con deliberazione della Giunta Comunale del 14 gennaio 2020 (mecc. 2020 00031/024) è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022, contenente, ai sensi dell’art. 169, comma
3-bis TUEL il Piano della performance (D.Lgs. 150/2009).
Dato atto che è stato assicurato l’obbligo di contenimento della spesa di personale con riferimento
al triennio 2011-2013, di cui all’art. 1, commi 557 e 557 quater, Legge n. 296/2006.
Considerato che è rispettato il limite di cui all'art. 9, comma 28 del D.L. n. 78/2010 convertito con
Legge n. 122/2010. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di  autorizzare  la  proroga  dell'incarico  di  Dirigente  a  supporto  all’Area  Protezione  Civile
attribuito ai sensi dell’art. 110, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 22, comma 3

Pag 2 di 3



del vigente Regolamento di Organizzazione e Ordinamento della Dirigenza, giusta deliberazione
del 15 aprile 2020 (mecc. 2020 00945/004) e del 29 dicembre 2020 (mecc. 2020 02965/004),
all’Ing.  Bruno Digrazia,  nato  il  10  giugno 1965,  il  cui  curriculum è  conservato  agli  atti;  il
trattamento economico rimane invariato rispetto a quanto precedentemente determinato;

2. di  prevedere detta  proroga sino al  termine dello  stato emergenziale,  fissato al  momento con
Decreto Legge n. 52 del 22 aprile 2021, al 31 luglio 2021;

3. di  rinviare  a  successiva  separata  determinazione  dirigenziale  l'impegno  della  spesa  relativo
all'applicazione del presente provvedimento;

4. di dare atto che dalle verifiche effettuate:
a.  risultano  rispettati  i  vincoli  di  legge  in  ordine  alla  spesa  per  assunzioni  e  i  parametri  di
contenimento  della  spesa  del  personale  nonché  la  percentuale  di  legge  per  gli  incarichi  extra
dotationem;
b. è rispettato il limite di cui all'art.  9, comma 28 del D.L. n. 78/2010 convertito con Legge n.
122/2010;
5. di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere alla stipula del contratto individuale di lavoro con

l'Ing Digrazia,  in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente provvedimento
immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 4° comma,  del  Testo Unico approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Proponenti:
L'ASSESSORE
Sergio Rolando

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Enrico Donotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

L'ASSESSORE
Firmato digitalmente

Marco Alessandro Giusta

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Giuseppe Ferrari

Pag 3 di 3


		2021-04-29T10:17:28+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2021-04-29T12:15:07+0200
	MARCO ALESSANDRO GIUSTA




